¹ "pectus": breast, heart

² Augustinus: *De civitate Dei*

³ Decretum, D.21.3

⁴ Decretum, D.21.3

[4] Nemo in pravum sensum sermonem nostrum detorqueat, nemo carissimum in Christo filium Carolum, Francorum regem illustrem, putet a nobis insimulari: nam Christianissimus ille rex, ut audivistis, oboedientiam apostolicae sedi omni ornatu impendit: sed illos loquimur, qui aliud aut docent aut sentiunt, quam ipse, qui est caput totius ecclesiae, cui ait dominus: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo ecclesiam meam*. Nemo se fallat, nemo veritatem fidei perfida praevaricatione corrumpat. *Ecclesia una est, quae in multitudinem latius incremento foecunditatis extenditur, quomodo multi radii solis sunt, sed unum lumen et rami arboris multi sunt, sed robur unum tenaci radice fundatum; et quomodo de fonte uno rivi plurimi defluunt, et numerositas licet diffusa videatur exundante copiae largitate, unitas tamen servatur in origine. Avelle radium solis a corpore, divisionem unitas non capit; ab arbore frange ramum, fructus germinare non poterit; a fronte praecide rivum, praecisus decrescit.*

[5] Sic ecclesia Dei luce perfusa per totum orbem radios suos porrigit; unum tamen est, quod ubique diffunditur; unum tantum caput est, et una origo, et una mater ecclesia, quae incorrupta unam domum novit, unius cubiculi sanctitatem casto pudore custodit. Alienus est, profanus est, hostis est, et habere non potest Deum patrem, qui Romanae sedis, quae universalem ecclesiam virtute complectitur, non tenuerit unitatem. Haec sedes demum est, quae *potestatem ligandi atque solvendi accepit*: quam si quis corripiantem, corrigentem, jubentem contempserit, censeri debet sicut ethnicus et publicanus. Positus in petra legitur Moyes, ut faciem Dei contemplaretur. *Super hanc petram aedificavit ecclesiam suam praepotens Deus, quam qui non agnoscit, divinam praesentiam intueri non poterit*. Sola quippe est, per quam dominus sacrificium accipiat libenter; sola, quae pro errantibus intercedat fiducialiter; sola est, quae intra se positos valida caritatis compage custodit. {313} Haec est arca et navis, quam ingressi non immerguntur diluvio, sed super aquas evecti in sublime feruntur: omnes autem extra istius sedis arcam praclusos diluvium extinguit et perimit.

[4] Let nobody distort the meaning of Our words, and let nobody believe that We censure Our dear son in Christ, Charles, Illustrious King of the French. For as you have heard, today the Most Christian King has with all ceremony declared his obedience to the Apostolic See. No, We are speaking of those who teach and believe differently from him who is the Head of the whole Church, and to whom the Lord says that *thou art Peter; and upon this rock I will build my church.*¹ Let no one deceive himself; let no one perfidiously corrupt the truth of Faith. *The Church is one, which is spread abroad far and wide into a multitude by an increase of fruitfulness. As there are many rays of the sun, but one light; and many branches of a tree, but one strength based in its tenacious root; and since from one spring flow many streams, although the multiplicity seems diffused in the liberality of an overflowing abundance, yet the unity is still preserved in the source. Separate a ray of the sun from its body of light, its unity does not allow a division of light; break a branch from a tree—when broken, it will not be able to bud; cut off the stream from its fountain, and that which is cut off dries up.*²